

في بيان صحفي بمناسبة اليوم العالمي للعمل الإنساني

«اتحاد المصارف»: 995 مليون دينار إجمالي مساهمات البنوك الكويتية لدعم المبادرات الخيرية



- 363 مليون دينار القيمة الأكبر لمساهمات البنوك في التبرعات الخيرية والاجتماعية والإنسانية
- 354 مليون مساهمات لدعم العمالة الوطنية وتشجيعها على العمل في القطاع الخاص
- 209 ملايين قدمتها البنوك لمؤسسة الكويت للتقدم العلمي لدعم وتطوير البحث العلمي
- 56 مليون دينار دعماً لمعهد الدراسات المصرفية لتدريب العاملين ورفع كفاءتهم

وأضاف أن مساهمات البنوك لمعهد الدراسات المصرفية لتوفير البرامج التدريبية اللازمة لرفع كفاءة العاملين بالقطاع المصرفي تأتي في المرتبة الرابعة حيث بلغت نحو 56 مليون دينار (حوالي 8ر184 مليون دولار) وفي المرتبة الأخيرة جاءت التبرعات للجمعيات التعاونية والتي بلغت نحو 13 مليون دينار (حوالي 43 مليون دولار).

وإنسانية تأتي في المرتبة الأولى حيث بلغت نحو 363 مليون دينار (حوالي 2ر1 مليار دولار) وفي المرتبة الثانية مساهماتها لدعم العمالة الوطنية وتشجيعها للعمل في القطاع الخاص والتي تبلغ نحو 354 مليون دينار (حوالي 1ر1 مليار دولار) وفي المرتبة الثالثة تأتي مساهمات البنوك الكويتية لمؤسسة الكويت للتقدم العلمي لدعم وتطوير مجالات البحث العلمي حيث بلغت نحو 209 مليون دينار (حوالي 7ر689

وعدم العمل الإنساني منذ عام 1992 وحتى عام 2024. وأعرب عن اعتزازه بالدور الرائد الذي يلعبه القطاع المصرفي الكويتي في ترسيخ قيم العطاء والمسؤولية الاجتماعية بما يسهم في تحقيق التنمية المستدامة مؤكداً أن تلك المبادرات تعكس التزام القطاع تجاه خدمة الوطن والمجتمع. وأوضح البيان أن ما تقدمه البنوك من مساهمات وتبرعات خيرية واجتماعية

أعلن اتحاد مصارف الكويت أمس الاثنين أن إجمالي مساهمات البنوك الكويتية لدعم المبادرات الخيرية والاجتماعية بلغ ما يقارب 995 مليون دينار كويتي (حوالي 2ر3 مليار دولار أمريكي). وقال الاتحاد في بيان صحفي بمناسبة اليوم العالمي للعمل الإنساني الذي يصادف الـ19 أغسطس من كل عام أن المستوى المرتفع للمبالغ المقدمة من البنوك الكويتية يأتي في إطار ممارستها لخدمة المجتمع

صافي الربح يرتفع 1% إلى 101 مليون في النصف الأول

إيرادات «القابضة المصرية الكويتية» تقفز بنسبة 32% إلى 397 مليون دولار



جون روك



لؤي جاسم الخرافي

عام 2025، مصحوباً بهامش صافي ربح 32%، قطاع الطاقة والأنشطة المرتبطة بها - شركة «كهربا» شهدت إيرادات شركة «كهربا» نمواً ملحوظاً خلال النصف الأول من عام 2025، وذلك على خلفية نمو أنشطة توزيع الكهرباء والتي شهدت نمواً سنوياً بنسبة 40% في الكميات الموزعة. وسجل كل من هامش مجمل الربح وهامش الأرباح التشغيلية قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك 17% و19%، متأثراً بارتفاع تكاليف مدخلات الإنتاج، على خلفية ارتفاع أسعار الغاز الطبيعي. وسجل صافي الربح 3 مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2025 مصحوباً بهامش صافي ربح 11%، قطاع النفط والغاز.

بلغت إيرادات شركة «امتياز حقل الغاز بمنطقة حقل شمال سيناء البحري» 31 مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2025، وزيادة سنوية قدرها 9%، وقد نجحت الشركة في الحفاظ على معدلات الربحية عند مستويات قوية، حيث بلغ كل من هامش الربح الإجمالي وهامش الأرباح التشغيلية قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك 54% و82% على التوالي خلال النصف الأول من عام 2025. وبلغ صافي الربح 15 مليون دولار، مصحوباً بهامش صافي ربح قوي بنسبة 49%.

قطاع الخدمات المالية غير المصرفية والقطاعات المتنوعة الأخرى بلغت إيرادات القطاعات المتنوعة الأخرى 97 مليون دولار خلال النصف الأول من عام 2025، مدفوعة بمجموعة من العوامل، وعلى رأسها عملية بيع شيلد غاز، والتخارج من استثمارات اخرى في سياق عمليات إعادة هيكلة الأصول التي تبذلها الإدارة لتعزيزين محفظة استثماراتها. وسجلت شركة «المهندس للتأمين» زيادة سنوية في صافي الربح بنسبة 21%، وهو ما يعكس المقومات الواعدة التي يحظى بها قطاع التأمين في مصر. كما حققت شركة «بدايتي» نمواً سنوياً في صافي الربح الخاص بمساهمي الشركة بنسبة 42% ليصل إلى 42 مليون جنيه مصري، وهو ما يعكس النمو المتواصل الذي يحظى به ذلك القطاع الواعد على الرغم من ارتفاع أسعار الفائدة.

التشغيلي المميز والنمو الملحوظ في الشركات التابعة الرئيسية، بالإضافة إلى التقدم الملحوس على صعيد تنفيذ الأهداف الاستراتيجية. قطاع الأسمدة - شركة «الإسكندرية للأسمدة» بلغت إيرادات شركة «الإسكندرية للأسمدة» 118 مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2025، وهو نمو سنوي بنسبة 11% مدفوعة بالارتفاع الذي شهدته أسعار اليوريا عالمياً، حيث بلغ متوسط السعر 396 دولاراً للطن مقابل 333 دولاراً للطن في نفس الفترة من عام 2024، وهو نمو بمعدل سنوي 19%. كما سجل هامش الربح الإجمالي وهامش الأرباح التشغيلية قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك نمواً سنوياً بمقدار 2 نقطة مئوية خلال النصف الأول من عام 2025. ليصل إلى 40% و47% على التوالي. ومن ناحية أخرى، بلغ صافي الربح 40 مليون دولار أمريكي، مصحوباً بنمو هامش صافي الربح بمقدار 2 نقطة مئوية على أساس سنوي ليصل إلى 34% خلال النصف الأول من عام 2025.

قطاع البتروكيماويات - شركة «سبريا مصر» بلغت إيرادات شركة «سبريا مصر» 90 مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2025، وهو نمو بمعدل سنوي 21%، مدفوعة بزيادة حجم المبيعات، وذلك على خلفية استراتيجية إدارة الشركة لتعزيز حصتها السوقية وسجل هامش مجمل الربح 21%، بينما استقر هامش الأرباح التشغيلية قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك عند 20%. كما وصل صافي الربح خلال الفترة إلى 18 مليون دولار أمريكي مع هامش صافي ربح 20%.

قطاع الطاقة والأنشطة المرتبطة بها - شركة ارتفعت إيرادات شركة «نات إنرجي» بمعدل سنوي 15% بالدولار الأمريكي و43% بالجنه المصري خلال النصف الأول من عام 2025، لتسجل 34 مليون دولار أمريكي مدفوعاً بالنمو الكبير في خدمات توصيل الغاز. وقد نجحت الشركة في الحفاظ على مستويات الربحية، وهو ما انعكس في ارتفاع كل من هامش مجمل الربح وهامش الأرباح التشغيلية قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ليصل إلى 30% و29% على التوالي. بلغ صافي الربح 11 مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من

وتعظيم القيمة وضمان المرونة والنمو المستدام. وأشار الخرافي إلى أن المجموعة أطلقت عملياتها التجارية في المملكة العربية السعودية، حيث بدأت في توريد الغاز الطبيعي لعملاء القطاع الصناعي بالمدينة الصناعية الثالثة بالدمام التي تشهد تطوراً متسارعاً. ويمثل هذا الإنجاز نقطة فارقة في مسيرة المجموعة، حيث يساهم في ترسيخ مكانتها كأحد المساهمين في تحقيق خطط تطوير القطاع الصناعي السعودي، بما يتماشى مع مستهدفات رؤية السعودية 2030. وأوضح الخرافي أن المجموعة تواصل العمل على مشروعها الجديد المرتبط بقطاع الطاقة النظيفة في المملكة المتحدة، والذي يُعد بمثابة فرصة استثمارية وإعادة تنجح للمجموعة لتحقيق عوائد بالعمالات الأجنبية، فضلاً عن تعزيز قدرتها على توسيع نطاق أنشطتها الاستثمارية على المدى الطويل لأسواق جديدة حول العالم.

ونوه الخرافي إلى أن المجموعة تواصل تحقيق تقدم ملحوظ في تنفيذ استراتيجية التخرج من شركة «دلتا للتأمين» تسير العملية وفق الخطة الموضوعية ومن المتوقع الانتهاء منها خلال النصف الثاني من عام 2025، بعد استيفاء الموافقات الرقابية والقانونية اللازمة. وأشار الخرافي إلى أن المجموعة تواصل المضي قدماً في عملية التحول في الهوية المؤسسية، حيث قرر مجلس الإدارة الدعوة لانعقاد الجمعية العامة للتصويت على تغيير اسم الشركة إلى «قالمور القابضة». وتأتي هذه الهوية الجديدة امتداداً لما حققناه من نجاح تحت اسم «الشركة القابضة المصرية الكويتية»، بما يعكس تطلعاتنا للنمو المستقبلي وخطط التوسع الدولي، ويجسد طموحنا للتحول إلى كيان استثماري عالمي يتمتع بالقوة والقدرة على اقتناص الفرص في مختلف الأسواق.

وفي ختام حديثه، أكد الخرافي إلى أن الشركة ستواصل العمل على تعزيز محفظة استثماراتها، بما يضمن تحقيق قيمة مستدامة وتعظيم العائد للمساهمين، وتحقيق آفاق جديدة من النمو على المدى الطويل في مختلف قطاعات أعمالها التي تعمل تحت مظلة منصتها الرائدة. ومن جانبه، أعرب جون روك، العضو المنتدب للشركة القابضة المصرية الكويتية عن اعتزازه بالنتائج القوية التي أحرزتها المجموعة خلال النصف الأول من عام 2025، مدعومة بالأداء

وأعلنت اليوم القابضة المصرية الكويتية شركة الاستثمار الرائدة في أسواق الشرق الأوسط وشمال إفريقيا، عن نتائجها المالية المجمعة عن الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2025، حيث نجحت في تحقيق إيرادات بقيمة 397 مليون دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام 2025، بزيادة سنوية قدرها 32%، مدفوعة بنمو الإيرادات في مختلف قطاعات الشركة وهو ما يعكس الأداء القوي على صعيد العمليات التشغيلية. كما تمكنت الشركة من الحفاظ على مستويات هوامش ربحية قوية، حيث بلغ كل من هامش مجمل الربح وهامش الأرباح التشغيلية قبل خصم الضرائب والفوائد والإهلاك والاستهلاك 43% و42% على التوالي خلال الفترة، مدفوعاً بما حققته الشركة من نمو ملحوظ في الإيرادات بمختلف قطاعاتها الرئيسية.

وسجل صافي الربح ارتفاعاً بنسبة سنوية 1% ليصل إلى 101 مليون دولار في النصف الأول من عام 2025، مصحوباً بهامش صافي ربح قدره 26%، وقد تأثرت المقارنة على أساس سنوي بمكسب غير متكرر من فروق العملة بقيمة 49 مليون دولار تم تسجيله خلال النصف الأول من عام 2024، وبإستبعاد هذا المكسب، كانت أرباح الشركة ستسجل أكثر من ضعف مستواها على أساس سنوي. كما استقر صافي الربح الخاص بمساهمي الشركة عند 90 مليون دولار. وخلال الربع الثاني من عام 2025، سجلت الشركة نمواً ملحوظاً في الإيرادات لتصل إلى 215 مليون دولار وهو نمو بنسبة سنوية 75%، وعلى أساس ربع سنوي بنسبة 18%، مما انعكس في تضاعف صافي الربح بمعدل سنوي ونمو بنسبة 57% على أساس ربع سنوي ليصل إلى 62 مليون دولار، الأثر الإيجابي للجهود المبذولة لتبسيط المركز المالي للمجموعة ولخلق وتعظيم القيمة. وفي سياق تعليقه على أداء المجموعة خلال النصف الأول من عام 2025، أعرب لؤي جاسم الخرافي، رئيس مجلس إدارة الشركة القابضة المصرية الكويتية عن سعادته بالتقدم الذي أحرزته الشركة في تنفيذ استراتيجيتها والتي تركز على تنويع محفظة الاستثمارات التابعة عبر القطاعات والأسواق المختلفة، إلى جانب إعادة هيكلة الأصول بهدف تبسيط المركز المالي

شركات «أسيكو» و«أركان» و«عقار» و«الامتياز» الأكثر ارتفاعاً بورصة الكويت تغلق تعاملاتها على انخفاض مؤشرها العام بواقع 21.25 نقطة



شركات «إيزار» و«وطنية م ب» و«سبيما» و«الأنظمة» الأكثر انخفاضاً

تداول 579.4 مليون سهم عبر 27611 صفقة نقدية بقيمة 93.5 مليون دينار

أغلقت بورصة الكويت تعاملاتها أمس الاثنين على انخفاض مؤشرها العام بواقع 21.25 نقطة أي بنسبة 0.24% في المئة ليبلغ مستوى 30.8674 نقطة وتم تداول 579.4 مليون سهم عبر 27611 صفقة نقدية بقيمة 93.5 مليون دينار كويتي «نحو 285 مليون دولار أمريكي». وارتفع مؤشر السوق الرئيسي بواقع 28.73 نقطة أي بنسبة 0.37% في المئة ليبلغ مستوى 57.7810 نقطة من خلال تداول 474ر2 مليون سهم عبر 19348 صفقة نقدية بقيمة 52.2 مليون دينار «نحو 159 مليون دولار». كما انخفض مؤشر السوق الأول بواقع 77.34 نقطة أي بنسبة 0.37% في المئة ليبلغ مستوى 105.9318 نقطة من خلال تداول 105.8 مليون سهم عبر 8263 صفقات بقيمة 3.41 مليون دينار «نحو 126 مليون دولار». في موازاة ذلك ارتفع مؤشر «رئيسي 50» بواقع 85.19 نقطة أي بنسبة 0.25% في المئة ليبلغ مستوى 46.7888 نقطة من خلال تداول 383 مليون سهم عبر 13037 صفقة نقدية بقيمة 40.7 مليون دينار «نحو 124.14 مليون دولار».

وكانت شركات «أسيكو» و«أركان» و«عقار» و«الامتياز» الأكثر ارتفاعاً فيما كانت شركات «إنجازات» و«وطنية م ب» و«سبيما» و«الأنظمة» الأكثر انخفاضاً